— 1 —

常州市工业和信息化局文件

常工信产合〔2024〕204 号

市工信局关于举办第二期“龙城企业精英

研修班”系列培训的通知

各辖市、区工信（经发）局，常州经开区经发局，各有关企业：

为深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和党

的二十届三中全会精神，根据国家、省、市有关产业发展政策意

见和部署要求，围绕我市“532”发展战略，坚定不移落实新发展

理念，全面提升企业经营管理人员对国家政策方针理解领会能

力、战略决策水平和业务素质，经研究，决定举办第二期“龙城

企业精英研修班”系列培训，现将有关事项通知如下：

一、培训对象

常州市工业和信息化领域星级企业、上市公司、单项冠军、

专精特新和小巨人企业董事长、实际控制人、总经理或下一代接

  — 2 —

班人，第二期共50人（名额见附件1）。

二、培训承办单位

经公开招标，本次培训由北京和君商学在线科技股份有限公

司承办（公司简介见附件2）。

三、培训时间、地点
培训时间：2024年12月-2025年11月，共12个月。
培训地点：以常州本地授课为主，适当安排外出游学考察。
具体上课时间、地点将于每次开课前，提前一周通知。
四、培训形式及内容
本次培训将主要围绕企业经营管理相关内容，邀请国内知名

经济学家、国家部委相关专家、国内知名企业高管等来常授课；

课程将兼顾理论与实践，并阶段性安排现场教学、名企参观等游

学考察活动（主要师资及课程安排见附件3，在报名录取工作结

束后，将开展参训学员培训需求调研，并根据调研情况适当调整

部分课程）。培训中还将举办一、二期参训学员研讨交流沙龙等

互动活动。
五、培训费用
1. 本次培训班全年学费约为3万元/人，学员自付1.5万元/人，

其余部分由市工信局进行补助。
2. 学费已包含师资、场地、午餐等费用（常州本地活动不

再收取任何费用），但学员赴异地游学考察期间，城市间交通费、

住宿费自理。
六、报名要求
1. 各单位要认真做好工作统筹，严格按照条件选送学员参

  — 4 —

附件 1

培训学员名额分配表

序列 辖市（区） 名额

1 溧阳市 4

2 金坛区 6

3 武进区 12

4 新北区 12

5 天宁区 5

6 钟楼区 5

7 经开区 6

合计 50

— 5 —

附件 2

北京和君商学在线科技股份有限公司简介

北京和君商学在线科技股份有限公司（简称“和君商学”）为

和君集团成员企业，专业的商学培训机构，注册资本 1.8114 亿

元。作为高新技术企业，提供大势、政策、产业、经营、管理、

科技、金融、创业、职业等方面的培训、课程和师资，以及校企

合作服务。打造以面向企业家队伍的“和君企业总裁班”为高端培

训产品与培养青年菁英人才为核心的和君商学院为核心的复合型

人才培训产品，承办常州“龙城企业精英研修班（一期）”，并开

展 HRD 班、董秘班、首席战略官、首席人才官、首席营销官等专

业人才培养的专业化培训产品，构建和君商学人才培养产品体系。

通过多年发展，其培训成果受到广大学员的高度认可，和君商学

与和君咨询、和君资本等一起，共同助力企业高质健康成长。
和君集团，创建于 2000 年春，实缴注册资本 1 亿元，先后

在北京、上海、深圳成立总部，在赣南森林深处建立和君小镇。

三大业务主要为：咨询、资本和商学。以咨询业务为主体、以资

本业务和商学业务为两翼，通过“咨询+资本+人才”的综合服务实

现客户价值倍增。和君咨询，作为亚洲大型规模的管理咨询机构，

累计服务一万多家企业、政府、事业单位等客户。和君资本，倡

导并践行赋能式投资的资本品牌，以股权投资的方式，为企业提

供资金并赋能，提供财富管理服务，累计管理股权投资基金 100
多亿元。

  — 6 —

附件 3

主要师资及课程安排表（初排）

开课月份 课程序号 课程主题 讲师 讲师简介 课程名称 课程核心内容 地点

2024 年 12 月 开学篇 开学典礼 / /
开学典礼
破冰活动

/

常州或

外地
2024 年 12 月 第一讲

2025 年社经资

本大势

北京和君集团董事长、和君商学院院长，

致力于为企业和政府提供战略规划、管

理咨询和资本运作服务。曾担任国家开

发银行专家委员会聘任专家，华夏幸福

基业股份有限公司首席经济学家，中国

华闻控股、深圳机场、用友软件、福田

汽车、恒安国际（香港）等上市公司的

王明夫

独立董事，合肥市政府经济顾问等职务。

《中国社经大势

与商业大未来》

2025 年全球经济

形势、中国社经

大势、商业变迁、

未来机会

曾  乔

君为资本董事长、新三板君为科技董事

长。苏州工业园区苗圃计划 IPO 成长班

负责人。长期专注于成长性企业与大型

产业集团的战略成长、市值管理、资本

运作等管理咨询与投资银行服务；累计

服务了超过 200 家新三板公司与 A 股上

市公司。对外累计授课超 500 次，旗下

知识付费平台，目前已形成超过 80 万人

的职业经理人知识付费社群。

《资本市场最新

形势与机会点，

企业怎么看、怎

么干？》

当 前 资 本 新 政

下，企业面临的

资本大势分析及

企业运作模式与

策略

— 7 —

开课月份 课程序号 课程主题 讲师 讲师简介 课程名称 课程核心内容 地点

2025 年 2 月 第二讲 战略规划

熊雪涛

和君咨询资深合伙人，北京大学 MBA。

擅长战略规划、产业规划，为近百家单

位提供包括战略规划、产业规划咨询服

务，为多家企业提供战略管理工作坊及

战略管理相关培训服务。曾服务过的客

户包括电子信息、建筑工程、能源、军

工、城投、金控、装备制造、文旅等行

业的央企/国企、集团、上市公司与中小

民营企业。

《从战略制定到

战略执行》

企业战略规划框

架、思路、方向

与路径等

常州

柏  龙

前华为大客户部副总裁。华为天道酬勤、

金牌个人、总裁嘉奖令等多个荣誉获得

者。华为 BLM 战略管理专家。服务中移

动、中电建、中电子、中车集团等央企，

比亚迪新能源电池，京东方精电，欣旺

达集团，宁德时代等新能源企业，中芯

国际、大族激光，传化化学等制造业企

业。历任多家上市企业、独角兽准独角

兽企业、中小型民营企业的顾问。

《BLM 战略制

定与战略解码》

华为 BLM 战略

框架体系与战略

实操案例分享

  — 8 —

开课月份 课程序号 课程主题 讲师 讲师简介 课程名称 课程核心内容 地点

2025 年 3 月 第三讲 组织发展

余  水

和君咨询合伙人。以成长性民营企业（尤

为关注上市公司的二次成长命题）为对

象，提供系统的组织变革咨询和长期顾

问服务，在企业战略规划、组织管理、

高管教练、综合激励、人才培养等领域

均有较深理解和实践。同时，在新兴行

业初创企业顶层设计方面有丰富经验。

为深圳劲嘉集团、德生科技股份、冠昊

生物、普罗格科技股份、沃森生物、潮

宏基股份等提供组织管理咨询服务。

《组织发展驱动

企业业绩增长》

组织发展理论、

组织变革模式

与实操案例、组

织驱动业绩增

长模式

常州

张锦华

和君咨询合伙人。2008 年至今始终致力

于 A 股上市公司、新三板挂牌公司、专

精特新企业等非上市公司企业顶层设

计、股权激励与阿米巴咨询项目，积累

了国内各类型企业、不同组织模型的股

权激励与阿米巴咨询案例。主讲《股权

激励与阿米巴落地实操》累计授课近百

场。

《股权顶层设计

与股权激励落地

实操》

股权顶层设计

与股东关系管

理、多层持股架

构搭建与有限

合伙持股平台

的科学运用与

财税风险防控、

不同行业 /不同

阶段 /不同规模

企业实操解决

方案

— 9 —

开课月份 课程序号 课程主题 讲师 讲师简介 课程名称 课程核心内容 地点

2025 年 4 月 第四讲 人力资源

张  鹏

和君咨询资深合伙人、和君人效提升研

究中心主任、北京市国企工资总额决定

机制研究专家、中国人力资源开发研究

会培训中心副主任、全国中小企业咨询

委员会专家委员、国家一级人力资源管

理师。讲授《企业人效提升关键路径》《战

略导向的薪酬体系设计》《战略导向的绩

效体系设计》《人力资源数字化转型》等

多门课程。服务陕西钢铁集团、中化三

建/四建/十三建/十四建、晋煤集团、京

运通股份、中核钛白等企业。

《人力资源管理

理论与实践》

现代人力资源

管理体系的构

建模式，企业

“选用育留 ”人
才机制建设

常州

王  静

和君咨询合伙人，标杆学习研究中心主

任。13 年世界 500 强人力资源从业经历，

历任三星电子、联想集团、华为总部 HR
负责人，4 年专业人力资源咨询高级顾问

经历，具有丰富的咨询和管理实践双重

经验。擅长组织管控、M3HR 战略管理、

人才管理、多元激励等多个专业领域。

深度服务 OPPO、小米、飞鹤乳业、建

龙集团、飞腾公司等的人力资源体系建

设。

《干部管理理论

与华为干部管理

实践》

干部管理理论、

干部管理框架体

系、干部管理实

操案例等

  — 10 —

开课月份 课程序号 课程主题 讲师 讲师简介 课程名称 课程核心内容 地点

2025 年 5 月 第五讲 科技创新

黄飞宏

和君咨询业务合伙人，华为管理咨询专

家，清华大学、北京大学、中国人民大

学、浙江大学、武汉大学等高校 EMBA
班和总裁班特聘导师，多家公司管理顾

问，企业教练。十多年的管理和咨询工

作背景，历任企业副总裁、事业部总经

理、产品线总裁助理、项目经理等职务，

国内资深产品管理咨询专家，擅长 IPD
产品研发体系、华为狼性营销等体系的

设计与优化。

《向标杆学习-
企业科技创新与

IPD》

企业创新体系框

架、科技规划、

IPD 体系设计与

执行、IPD 实操案

例分享

常州

蔚  江

洛可可创新设计集团副总裁、合伙人，

洛客设计联合创始人、CEO，中国青年

创新国际计划青年创业导师，江西省设

计委员会副主任。专长各类工业设计课

程，主创设计的产品荣获过中国创新设

计红星奖、德国红点设计大奖、美国

IDEA 设计奖等。

《企业家也要懂

得的工业设计-
用户思维与产品

创新》

启发学员思考如

何从用户体验和

创新思维出发，

打造更符合用户

需求的产品

2025 年 6 月 游学活动
长三角
企业游学

企业高管

徐工集团、传化集团、杉杉股份、华友

钴业等千亿和百亿级企业（候选，以上

为和君真实提供过深度管理咨询服务的

企业）。

企业参观
高管交流

企业实地参观
企业经验分享
双方互动交流

长三角

— 11 —

开课月份 课程序号 课程主题 讲师 讲师简介 课程名称 课程核心内容 地点

2025 年 7 月 第六讲 供应链管理

赵  玭

和君咨询高级合伙人，供应链事业部总

经理。中国冷链物流联盟专家委员会委

员，广东省青年企业家协会领航 100 专

家顾问，清华在线大讲堂特邀专家。擅

长战略转型及品牌营销、供应链物流系

统规划、民企赋能及私董会教练等，服

务中广核股份、传化物流、广汇物流、

长安汽车、李宁体育、陕汽集团、安踏

体育、四川蓝光地产等企业。

《企业竞争的根

本是供应链竞争

-供应链理论与

一线企业实战》

供应链理论、供

应链物流系统规

划、供应链实操

案例

常州

顾闻知

数智化供应链管理实战专家，工业工程

及供应链管理专家，先进制造业供应链

战略顾问，ITC 国际采购中国培训师教

官，清大/中大 MBA 班特聘讲师，历任

鸿海集团、富士康、长江印务、金发科

技全球供应链智囊/供应链规划处长/董
事长特助。拥有 40 年以上供应链管理领

域从业经验，20 年以上供应链管理专职

顾问、培训讲师经验。

《企业家必须知

道的采购那些

事》

企业采购策略、

采购模式、采购

业务实施、采购

风险管控、采购

组织建设、采购

人才管理等

  — 12 —

开课月份 课程序号 课程主题 讲师 讲师简介 课程名称 课程核心内容 地点

2025 年 8 月 第七讲 精益管理

熊远平

和君咨询资深精益管理专家，三星视界

六西格玛部长/黑带大师。擅长制造型企

业的降本增效，实际辅导数百家企业，

大幅改善企业经营业绩。部分经手案例：

比亚迪六西格玛管理、TPM 管理；格力

集团 TPM 管理、成本；江南化工厂成

本革新、TPM 管理；金风科技全面质量

管理、运营管理；联想集团精益六西格

玛管理；中国重汽集团六西格玛管理、

成本；南玻浮法玻璃质量管理、TPM 管
理；中车集团精益管理等。

《企业家必须了

解-你的企业如

何实现降本增

效》

以降本增效为目

标，持续打造制

造型企业的综合

性革新方案，包

括经营革新、供

应链革新、产品

革新、生产革新

常州

李  文

资深运营改善专家，曾任华为 ICT 咨询

部、首席战略&研发等流程变革顾问项目

专家，富士康大学首席顾问兼智能制造

总教官。10 年+ 战略管理、IPD 项目、

流程变革、研发与供应链数字化转型项

目等实战经验。
曾服务比亚迪 、欣旺达 、比克电池、

赢合科技等新能源企业 IPD 与运营改善

项目。

《如何以精益制

造，全面提升企

业生产竞争力》

精益生产体系、

生产计划管理、

生产现场管理等

— 13 —

开课月份 课程序号 课程主题 讲师 讲师简介 课程名称 课程核心内容 地点

2025 年 9 月 第八讲 商业与营销

林桂平

华业天成资本执行董事，北京大学经济

学博士。2014 年荣获中国管理科学学会

颁发的第四届管理科学奖。北京大学汇

丰商学院商业模式研究中心研究员，同

时担任中欧国际工商学院特邀商业模式

讲师、《中欧商业评论》专栏撰稿人，实

战企业包括：创维、天虹商场、倍轻松、

中航国际等，著作包括《透析盈利模式》

《商业模式的经济解释》等。

《如何通过商业

模式创新，实现

企业盈利增长》

商业模式的描

述、创新，企业

内部商业模式

设计

常州

高春利

和君资深营销专家；上海交大、武汉大

学、大连理工、上海同济、西南财大等

总裁班特聘讲师；国营销国际协会

（SMEI）中国区副秘书长。海尔大学、

美的大学特聘讲师。《销售与市场》《中

国营销传播网》《价值中国》的专栏提供

者和高级顾问、《销售与管理》《中国经

营报》《广告主-市场观察》《现代家电》

等杂志和刊物的自由撰稿人。

《B2B 大客户深

度营销战法，铸

造销售铁军》

洞察 B2B 行业特

征以及客户需求

和行为、B2B 市

场分析与营销策

略、B2B 价值主

张信息屋制定商

机挖掘和线索等

  — 14 —

开课月份 课程序号 课程主题 讲师 讲师简介 课程名称 课程核心内容 地点

2025 年 10 月 第九讲
人工智能与企

业数字化转型

杨学成

中国人工智能学会理事，中国网络空间

研究特聘研究员，北京邮电大学博士生

导师。同时，也是多家互联网科技公司

智库专家，世界互联网大会（乌镇）受

邀嘉宾。主持或者主研的国家级项目、

省部级课题 30 余项。

《新“质”生产力

与产业变革》

新“质”生产力概

念与内涵、新质

生产力特点、新

质生产力赋能产

业变革路径

常州

朱铎先

北京兰光创新科技有限公司创始人、董

事长，高级工程师，智能工厂/数字化车

间实战型专家。兼任中国机电一体化协

会 MES 分会副理事长、北京信息化和工

业化融合服务联盟副理事长、走向智能

研究院智能工厂首席专家、中德智能制

造产业协会监事。具有二十多年制造业

信息化研究与应用经验。为省部级智能

制造培训班及各类制造企业提供上百场

智能制造/工业互联网/数字化转型等方

面讲座。工信部、北京市、浙江省等政

府智能制造/工业互联网项目评审专家。

《企业数字化转

型-到底怎么看

怎么干？》

围绕企业数字

化转型之路，

设计企业数字

化转型思路、

模式与方法，

实施取势、明

道、优术、利

器、实证、规

划六步法

— 15 —

开课月份 课程序号 课程主题 讲师 讲师简介 课程名称 课程核心内容 地点

2025 年 11 月 第十讲 财务与出海

张卫君

和君咨询高级合伙人。北京航空航天大

学 MBA、会计师。长期从事企业管理理

论研究与咨询实践，为国内多家企业提

供过管理咨询服务。在国家级核心刊物

发表多篇论文，参与编译《董事长手册》

《并购决胜之端--整合创造价值》等相关

书籍，并为多家企业提供过全面预算、

财务管理培训。

《企业家必懂的

财税知识》

规范化财务管

理 体 系 的 建

立、财务分析

和风险评估、

融资方式与融

资工具、资产

负债表管理、

现金流管理、

成本管理等

常州

黄兆华

知名国际业务实战专家。曾任广西柳工

总裁助理、海外事业部总经理，兼任欧

洲、北美、拉美子公司董事长，10 年国

际业务投资、运营实战经验，足迹遍布

全球 50 多个国家和地区。著有《柳工出

海》和《出海征途》，在出海领域拥有极

大影响力，已经连续印刷 10 余次，累计

发行近 10 万册。

《从单项冠军到

全球冠军——专

精特新企业的国

际化之路》

了解海外合规环

境，辨析海外合

规风险，做好海

外风险应对；海

外市场洞察，海

外销售模式与策

略，海外机构设

置模式

  — 16 —

开课月份 课程序号 课程主题 讲师 讲师简介 课程名称 课程核心内容 地点

2025 年 12 月 第十一讲 基业长青

李  靖

和君高级合伙人，企业大学研究中心主

任。领越@领导力认证讲师、国内首批

商业认证教练（CBC）、AACTP 国际行

动学习促动师。擅长中高管领导力提升、

教练领导力、基于战略的训战一体化人

才培养。具备近 10 年企业管理实践与咨

询培训项目落地实操经验，服务客户涵

盖大数据、军工、航天、矿业、石化、

电力、酒水、医药等领域的央企/大型地

方国企、上市公司等。

《企业家如何修

炼领导力》

企业领导者的素

质与特性、领导

力建设的认知

常州

郝继涛

清华大学总裁班特聘讲师，中国中小企

业专精特新产业联盟标准委员会主任。

曾任某集团公司人力资源总监，国务院

国资委网站国企文化频道负责人。曾服

务于荣程钢铁、秦冶重工、田歌纺织、

华美地产、易成新材料股份、中外运长

航、陕鼓集团、安东石油、湖北祥云化

工集团、武汉竹叶山集团等大中型企业

的企业文化建设。

《企业家不得不

懂的企业文化》

企业文化体系、

企业文化实践、

企业文化建设案

例等

2025 年 12 月 毕业篇 毕业典礼
工信局领导、

企业家学员、

班级运营团队

 毕业典礼
领导致辞
优秀学员颁奖
毕业证颁发仪式

— 17 —

附件 4

龙城企业精英研修班入学申请表

学

员

资

料

姓名  性别
手机  邮箱

所属产业（请在右侧

勾选一个类别）

新能源         高端装备    新能源汽车及汽车零部件
新型电力装备   新材料      生物技术及新型医疗器械
数字信息       节能环保    新一代电子信息技术
高端纺织       其他

职务  身份证号
爱好  特长

是否志愿担任
班干部 是                    否

常用收件地址

教育背景（学校、专业、学历）：

个人履历：

企

业

资

料

公司名称

公司地址

企业网址

年营业收入
规模

□ 一亿元以下

□ 一亿元以上

□ 五亿元以上

□ 十亿元以上

□ 五十亿元以上

□ 百亿元以上

注册资本  员工人数

主营业务：

企业性质：□ 上市公司  □ 星级企业  □ 单项冠军  □ 专精特新  □ 小巨人

□ 国有控股  □ 民营企业  □ 外资公司  □ 合资公司  □ 其他

— 18 —

联

系

人

指定联系人（秘书或助理）

姓名  手机号

职务  邮箱

企业经营管理中遇到的主要困难：

最迫切的学习要求和目标（可列一到两点，必填）：

交费方式：请将学费通过银行汇入以下指定账户
开户行：中国民生银行北京奥运村支行
名称：北京和君商学在线科技股份有限公司
账号：694347089
汇款备注：龙城企业精英研修班学费

汇款后，和君会开具专票。请将汇款凭证、发票信息发送至 anmengxue@hejun.com。
联系电话：15618953975

申请单位名称（盖章）：
申请人（签字 / 签章）：
申请日期：

— 19 —

附件 5

参训人员信息汇总表

填报单位（盖章）：                    填报日期：

所在辖市、区 单  位 职  务 姓  名 手机号

— 20 —

常州市工业和信息化局办公室             2024 年 11 月 1 日印发